UBND HUYỆN THÁP MƯỜI CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

BAN ĐẠI DIỆN HĐQT

NHCSXH HUYỆN

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /BĐD

V/v thực hiện chỉ tiêu kế hoạch

tín dụng năm 2024

Tháp Mười, ngày       tháng 01 năm 2024

Kính gửi:

 - Phòng Giao dịch NHCSXH huyện;

 - Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

Thực hiện Công văn số 01/NHCS-KHNV ngày 01/01/2024 của Tổng

Giám đốc Ngân hàng Chính sách xã hội (NHCSXH) về việc thực hiện kế hoạch

tín dụng năm 2024 (có Công văn kèm theo), Ban Đại diện Hội đồng quản trị

NHCSXH huyện yêu cầu:

1. Phòng Giao dịch NHCSXH huyện

- Triển khai thực hiện tốt Công văn số 01/NHCS-KHNV ngày 01/01/2024

của Tổng Giám đốc NHCSXH về việc thực hiện kế hoạch tín dụng năm 2024.

- Chỉ đạo cán bộ tín dụng quản lý địa bàn phối hợp chặt chẽ với Ủy ban

nhân dân các xã, thị trấn trong việc bình xét, hoàn thiện hồ sơ, giải ngân kịp thời

đến đối tượng thụ hưởng. Đồng thời, tổng hợp báo cáo về Ban Đại diện Hội

đồng quản trị NHCSXH huyện việc điều chỉnh chỉ tiêu kế hoạch tín dụng của 03

chương trình cho vay hộ nghèo, hộ cận nghèo và hộ mới thoát nghèo.

- Phối hợp với Trung tâm Văn hóa - Thể thao và Truyền thanh huyện thực

hiện tốt công tác truyền thông, chú trọng tuyên truyền rõ ràng, đầy đủ, minh

bạch, chính xác về các chính sách tín dụng, quy trình, thủ tục, đối tượng thụ

hưởng, các sản phẩm dịch vụ của NHCSXH đến công chúng. Truyền thông về

kết quả triển khai thực hiện Chỉ thị số 40-CT/TW ngày 22/11/2014 của Ban Bí

thư Trung ương Đảng về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với tín dụng

chính sách xã hội.

- Phối hợp với Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn, các Tổ chức chính trị - xã

hội nhận ủy thác, Ban Quản lý Tổ Tiết kiệm và vay vốn triển khai đồng bộ các

giải pháp nhằm củng cố, nâng cao chất lượng tín dụng ngay từ đầu năm, triển

khai có hiệu quả công tác đôn đốc thu hồi, xử lý, quản lý nợ, phòng ngừa rủi ro,

đảm bảo nợ quá hạn phản ánh đúng thực chất.

2. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

2.1. Về chỉ tiêu kế hoạch huy động vốn: Chủ động triển khai các giải

pháp huy động tiền gửi của tổ chức, cá nhân (không bao gồm tiền gửi thông qua

2

Tổ Tiết kiệm và vay vốn) tại địa phương đảm bảo số dư thực hiện huy động vốn

đầu năm 2024 tăng trưởng dương (+) so với số dư thực hiện tại thời điểm

31/12/2023.

2.2. Về chỉ tiêu kế hoạch dư nợ tín dụng

- Chương trình cho vay hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ mới thoát nghèo: Ủy

ban nhân dân các xã, thị trấn thực hiện tăng trưởng dư nợ tối đa 2% so với dư nợ

của từng chương trình tín dụng tại thời điểm 31/12/2023. Trong quá trình thực

hiện nếu có nhu cầu điều chỉnh chỉ tiêu kế hoạch dư nợ của 03 chương trình tín

dụng hoặc có nhu cầu bổ sung nguồn vốn giải ngân vượt 2% tăng trưởng, các

xã, thị trấn tổng hợp báo cáo về Ban Đại diện Hội đồng quản trị NHCSXH

huyện (qua Phòng Giao dịch NHCSXH huyện).

- Chương trình cho vay nước sạch và vệ sinh môi trường: Ủy ban nhân

dân các xã, thị trấn thực hiện tăng trưởng dư nợ tối đa 2% so với dư nợ của từng

chương trình tín dụng tại thời điểm 31/12/2023.

- Chương trình cho vay học sinh, sinh viên có hoàn cảnh khó khăn theo

Quyết định số 157/2007/QĐ-TTg; Chương trình cho vay người chấp hành xong

án phạt tù; cho vay người lao động đi làm việc có thời hạn ở nước ngoài: Ủy ban

nhân dân các xã, thị trấn giải ngân theo nhu cầu vay vốn phát sinh thực tế của

người vay, đảm bảo đúng đối tượng theo quy định.

- Đối với các chương trình tín dụng chính sách đang trong thời hạn thực

hiện còn lại: Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn quản lý, thu hồi nợ đến hạn để cho

vay quay vòng nhưng không vượt quá dư nợ tại thời điểm 31/12/2023.

- Đối với các chương trình hết thời hạn thực hiện như: Chương trình cho

vay học sinh, sinh viên mua máy tính theo Quyết định số 09/2022/QĐ-TTg, cho

vay cơ sở giáo dục mầm non, tiểu học ngoài công lập theo Quyết định số

11/2022/QĐ-TTg, chương trình cho vay theo Quyết định 23/2021/QĐ-TTg và

Quyết định số 33/2021/QĐ-TTg về thực hiện một số chính sách hỗ trợ người lao

động và người sử dụng lao động gặp khó khăn do đại dịch COVID-19: Ủy ban

nhân dân các xã, thị trấn đôn đốc thu hồi nợ đến hạn, không thực hiện cho vay

quay vòng.

2.3. Về công tác thông tin truyền thông và củng cố, nâng cao chất

lượng tín dụng

- Tăng cường công tác thông tin truyền thông, hướng dẫn khách hàng, đối

tượng thụ hưởng trong tiếp cận các chính sách tín dụng; chú trọng tuyên truyền

rõ ràng, đầy đủ, minh bạch, chính xác về các chính sách tín dụng, các sản phẩm

dịch vụ của NHCSXH đến công chúng.

3

- Chỉ đạo Ban Giảm nghèo xã phối hợp với các Tổ chức chính trị - xã hội

nhận ủy thác, Ban Quản lý tổ Tiết kiệm và vay vốn triển khai đồng bộ các giải

pháp nhằm cũng cố, nâng cao chất lượng tín dụng ngay từ đầu năm, triển khai có

hiệu quả công tác đôn đốc thu hồi, xử lý, quản lý nợ, phòng ngừa rủi ro, hạn chế

việc phát sinh nợ quá hạn.

Yêu cầu Giám đốc Phòng Giao dịch NHCSXH huyện và Chủ tịch Uỷ ban

nhân dân các xã, thị trấn khẩn trương phối hợp triển khai thực hiện./.

Nơi nhận: TM. BAN ĐẠI DIỆN
- Như trên;

- Chi nhánh NHCSXH tỉnh;

- CT, PCT UBND huyện;

- Thành viên BĐD HĐQTNHCSXH huyện;

- LĐVP;

- Lưu: VT, NC (Ch).

TRƯỞNG BAN

PHÓ CHỦ TỊCH UBND HUYỆN

Nguyễn Văn Hiệp

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-25T10:32:17+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Nguyễn Văn Hiệp<nvhiep-dbk.htm@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-25T10:43:42+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Ủy ban nhân dân huyện Tháp Mười<thapmuoi.htm@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-25T10:43:43+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Ủy ban nhân dân huyện Tháp Mười<thapmuoi.htm@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-25T10:43:44+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Ủy ban nhân dân huyện Tháp Mười<thapmuoi.htm@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!